
DECRETO N.º 37.786, DE 20/03/2020.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA
ÁREA  DA  EDUCAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS  E  TENDO EM
VISTA O  DISPOSTO  NAS  LEIS  N.º  2.994,  DE  15/02/2007  E  SUAS
ALTERAÇÕES, E RESULTADO FINAL HOMOLOGADO ATRAVÉS DO
DECRETO N.º 37.622, DE 19/02/2020;

DECRETA:

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos - Secretaria de Administração
e Recursos Humanos do Município de Aracruz, autorizada a proceder a contratação por
tempo  determinado  dos  Senhores  constantes  do  Quadro  de  Contratação  anexo,  no
respectivo período, cargo, carga horária, salário e colocação, com exercício na Secretaria
de Educação – SEMED, conforme classificação obtida  no Processo Seletivo Simplificado
SEMED 001/2018,  conforme Memorando  n.º  225/2020-GRH,  contido  no  Processo  n.º
20.443/2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus  efeitos  as  datas  correspondentes  a  cada  profissional  constante  no  quadro  de
contratação anexo.  

Prefeitura Municipal de Aracruz, 20 de Março de 2020.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal

ROSA MARIA GHIDETTE ROCHA
Secretária de Educação

Interina



QUADRO PARA CONTRATAÇÃO
PROCESSO SELETIVO 01/2020 – INDIGENA

EMEFI DORVELINA COUTINHO

AUXILIAR DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO INDÍGENA

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CARGA
HORÁ-

RIA

SALÁ-
RIO

2º MARISTELA
GALDINO 
BARBOSA

AUXILIAR DE
PROFESSOR 

DE EDUCAÇÃO
BÁSICA 

EDUCAÇÃO
INDÍGENA

27/02/202
0 a 

16/12/202
0

30H 873,85 +
CS

3º ALINE FLO-
RENCIO 
RODRI-

GUES ELISI-
ARIO

AUXILIAR DE
PROFESSOR 

DE EDUCAÇÃO
BÁSICA 

EDUCAÇÃO
INDÍGENA

27/02/202
0 a 

16/12/202
0

30H 873,85 +
CS

4º KESIA MA-
THEUS 

FLORENCIO

AUXILIAR DE
PROFESSOR 

DE EDUCAÇÃO
BÁSICA 

EDUCAÇÃO
INDÍGENA

03/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 873,85 +
CS

5º NATANAÉLI
MORAES 
SILVEIRA

AUXILIAR DE
PROFESSOR 

DE EDUCAÇÃO
BÁSICA 

EDUCAÇÃO
INDÍGENA

27/02/202
0 a 

16/12/202
0

30H 873,85 +
CS

EMEFI CAIEIRAS VELHA 

AUXILIAR DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO INDÍGENA

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CARGA
HORÁ-

RIA

SALÁ-
RIO

16º VANUSA
ALVES 

SILVEIRA
BERTORDO

AUXILIAR DE
PROFESSOR

DE EDUCAÇÃO
BÁSICA 

EDUCAÇÃO
INDÍGENA 

28/02/202
0 a 

16/12/202
0

30H 873,85 +
CS

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CARGA
HORÁ-

SALÁ-
RIO



RIA

8º EDIVALDA
SEBASTIÃO

FERMÃO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS 

02/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92 +
CS

MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CARGA
HORÁ-

RIA

SALÁ-
RIO

9º MAGNA LO-
PES SAN-

TOS

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS 

04/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 770,47 +
CS

ASSISTENTE DE TURNO

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CARGA
HORÁ-

RIA

SALÁ-
RIO

9º MARIA RO-
SALÍ 

DOS SAN-
TOS SOUZA

ASSISTENTE
DE TURNO 
EDUCAÇÃO
INDÍGENA 

28/02/202
0 a 

16/12/202
0

30H 873,85 +
CS

12º FABRÍCIO
DA SILVA
LEMOS

ASSISTENTE
DE TURNO 
EDUCAÇÃO
INDÍGENA 

02/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 873,85 +
CS

EMPI PAU BRASIL

AUXILIAR DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO INDÍGENA

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CARGA
HORÁ-

RIA

SALÁ-
RIO

11º KARINA
FRANCISCO

SOARES
ALMEIDA

AUXILIAR DE
PROFESSOR

DE 
EDUCAÇÃO

BÁSICA 
EDUCAÇÃO
INDÍGENA 

02/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 873,85 +
CS

EMPI TRÊS PALMEIRAS

MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CARGA
HORÁ-

RIA

SALÁ-
RIO

2º ROSIMARA
CARVALHO 

MANIPULA-
DOR DE ALI-

27/02/202
0 a

30H 770,47 +
CS



MARINHO MENTOS 16/12/202
0

EMPI IRAJA

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CARGA
HORÁ-

RIA

SALÁ-
RIO

13º MARIA LUI-
ZA 

BENUTE DA
SILVA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GE-

RAIS

27/02/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92 +
CS

CMEII CAIEIRAS VELHA 

AUXILIAR DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BASICA

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CARGA
HORÁ-

RIA

SALÁ-
RIO

17º ANDRESSA
FERREIRA 
BENEDITO

AUXILIAR DE
PROFESSOR 

DE EDUCAÇÃO
BÁSICA 

EDUCAÇÃO
INDÍGENA 

02/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 873,85 +
CS

18º VANESSA
FERREIRA 
SIZENAN-

DO

AUXILIAR DE
PROFESSOR 

DE EDUCAÇÃO
BÁSICA 

EDUCAÇÃO
INDÍGENA 

02/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 873,85 +
CS


